

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

De un an Lei 30.—
De o jumătate de an Lei 15.—
De un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Indemnuri Sfinte

Negrăit de urită e cearta dintre oameni. Își jare rădăcinile în iad și înveninează suflete de frate și zdrobește inimi de părinte. Pretutindenea samănă nenorociri și pagube; da e o tovarășă nebună, cearta. Nu-i nici o mângăiere să o știi în preajma ta în drumul vieții.

Și cu toate că vedem cu ochii urîtenia sfâșilor și simțim dureros relele și pagubele ce răsar pe urma certelor fără căpătâi, noi totuși ne certăm! Ne certăm și ne urim în familie, frate cu frate; ne incolțim pe drum, ne batjocorim în adunări de tot soiul. Și ce-i mai rău ne certăm și ne hulim ca fii de demoni în adunările cari sunt chemate să facă bine țării și întregului neam.

Obiceiu acesta rău de a ne urî unui pe alți, de a ne ponegri și a ne certa între olaltă a pricinuit o nespūsă durere în sufletul blând al scumpei noastre Regine Maria. Ii plânge inima de jale, văzând cum ne sfășiem parecă nu am fi oameni. Deaceea s'a hotărît, să adreseze prin ziarul „Cultura Poporului” următoarele indemnuri sfinte pentru o împreună lucrare a tuturor fiilor acestei țări mărite, a României mari. Iată ce zice dăoasa mamă a răniților și ocrotitoarea orfanilor și a văduvelor:

„Fie ce țară are nevoie de toți copii ei, mari sau mici, bogați sau săraci, muncitori sau oameni de știință, soldați sau preoți; ea are nevoie de cel ce muncește cu brațele sale și de cel ce muncește cu creierul, cu mintea.

Nici o pizmă deci să nu incolțească în sufletele noastre și să nu credem, că partea altora este mai bună ca a noastră!

Țara noastră a trecut prin foc și pârjol, dar s'a oțelit prin flacăra jertfei și acum este gata în așteptarea acelor, cari vor lega rănile ei, a tuturor acelor, cari vor întări trupul ei, cari vor ajuta-o spre o viață mai largă, mai bună și mai strălucitoare.

Noi toți avem partea noastră în re-clădirea patriei; tot așa, în toată lumea, sunt țări pline de răni și de nevoi, așteptând o deplină unire a copiilor lor, cari să ajute din toată inima lor renașterea patriei lor.

Să nu fim mai pe jos de datoria noastră în această clipă, să ne arătăm vrednici de vremurile, în cari trăim, vrednici de efortările ce se așteaptă dela noi, vrednici de noua așezare a lucrurilor, care ar tre-

bui să se orânduiască în măsura jertfelor tuturor acelor, cari zac împrăștiati în sute și mii și milioane de morminte peste toată suprafața pământului și sub apele mărilor!

Să nu pângărim acele morminte prin certurile și neînțelegerile noastre, prin urile noastre, prin pizmele noastre, prin nesfârșitele noastre vrăjmășii!

În război am fost cu toții frați, n'am putea noi oare să fim tot frați și în vreme de pace? După sfârșitul luptei sângeroase, n'am putea să punem umăr la umăr, precum am făcut atunci, pentru a clădi, în loc de a dărâma?

Ce muncă minunată s'ar face pe această lume, dacă omul ar iubi, în loc de a urî, dacă ar ajuta, în loc de a pune piedeci, dacă ar binecuvânta, în loc de a blăstăma, dacă în loc de îndoială el ar fi stăpânit de sfânta credință!”

Oare vorbele dăoase, pline de frumuseța sfințeniei, binefăcătoare ca roaua dimineții, vor avea răsunet în sufletele noastre? Noi o dorim din adâncul inimii! Ar fi vremea să ne cumințim și să credem unul altuia fără să mai așteptăm semne și minuni. Minunea cea mai mare să se întâmple în noi în ființa noastră: Să ne întoarcem inima!

Z. Sandu.

Blocul ardelenesc

În numerile trecute ale acestui ziar s'a vorbit despre ideia blocului ardelenesc, care frământă acum mințile conducătorilor noștri politici și s'a arătat păreri diferite ale bărbați politici asupra acestei idei; cu deosebire ale acelor, care sunt pentru constituirea blocului.

Cel mai puternic argument în favoarea constituirii acestui bloc, este prezentat de aderenții lui astfel:

În adunarea istorică dela Alba-Iulia din 2 Dec. 1918, s'a hotărît ca principiile sănătoase și democratice votate cu ocaziunea unirei Ardealului cu vechiul regat să se introducă în proiectul legea fundamentală a țării, care va fi apoi evanghelia cărmuitoare pentru întreaga Românie.

În acest chip toți conducătorii politici, care au luat parte la adunarea memorabilă dela Alba-Iulia, precum și toți aceia, cari au aderat ulterior la hotărârile luate acolo, au contractat un nou angajament, prin care și-au dat seama, că numai aducându-l la îndeplinire va asigura viața actului de unire,

pe care Dumnezeu ne-a ajutat în mod atât de neașteptat să-l sărbătorim.

Și atâta timp cât acest angajament nu va fi adus la îndeplinire de toți semnatarii și aderenții lui, trăinicia și puterea de viață a actului măreț și solemn al unirei noastre, ar fi periclitat tocmai prin călcarea și nesocotirea hotărârilor luate la Alba-Iulia.

Conducătorii Partidului nostru național conștii de îndatoririle luate, s'au pus în fruntea mișcării pentru constituirea blocului, despre care e vorba; Bănățenii deasemenea au declarat că deși sunt aderenți ai Partidului Liberal, totuși își vor respecta cuvântul dat la Alba-Iulia și ca membrii ai blocului vor face, ca ce s'a hotărît să se și îplinească.

Numai partizanii ardeleni ai Partidului Averescan dela putere, spărgătorii ambițioși și șterși ai solidarității noastre ardelenesti se tem de înființarea blocului ardelenesc.

Ei își dau seama că prin constituirea blocului se petetluiește moartea lor politică și se pune capăt unei situațiuni prielnice ambițiilor lor personale dar nefastă țării și în special nouă ardelenilor.

Argumentele lor contra blocului sunt ridicole și neserioase, fiindcă sunt rezultatul temerii. Ei se întreabă, ce va zice străinătatea și minoritățile, când vor afla despre constituirea blocului? Ca și când blocul s'ar forma ca să lupte contra vechiului regat, ori însemnătatea constituirii lui, am arătat stă tocmai în cimentarea și întărirea României-mari.

De ce nu se întreabă faimoșii conducători ai nuanței averescane din Ardeal, ce zice străinătatea despre capacitatea lor guvernamentală și mai ales despre rezultatele pipăibile ale guvernării lor?

Iată o preocupare foarte serioasă pentru partizanii noștri averescani ambițioși. Ei ar face mai bine dacă ar medita asupra rezultatelor desbinării, pe care au produs-o între ardeleni, decât să se opună unei idei sănătoase, care mai curând sau mai târziu tot se va realiza spre binele Ardealului.

„Ne mor copii”!

Acesta e strigătul cel mai dureros ce umple plaiurile mândre ale României mari. „Ne mor copii” plânge pădurea, murmură păraiele și izvoarele și răsună stâncile munților sub cari ni se adăpostesc șiruri de sate frumoase.

Pretutindenea se aude vaietele mameilor și plânsetul slab al copiilor coplesiti de boale, de negrijă, de nepricepere.

Mor copiii și la mormintele, la milionul de morminte ale eroilor, cari ne-au dăruit cu viața lor scumpă România mare se mai adaugă „mormintele îngerilor.“

Ce tristă e înșiruirea aceasta de morminte, mici moviile proaspete în cimiterele satelor desgrădite, lăsate pradă tuturor „dobitoacelor de casă“! Văzându-le simțesti cum slăbește vloga acestui neam și țaria țării atât de frumos întregite.

În loc să ne înmulțim, noi ne împuținăm pe zi ce mergem. Și faptul acesta este o mare primejdie! Pentru ce ne mor copiii? Pentru că ne lipsește la sate lumina priceperii de a feri copiii de boale, știința de a-i îngriji și a le întări sănătatea, care e sănătatea și chează neamului și ce-i mai rău, ne lipsesc medicii!

Conducătorii firești ai satelor noastre, preoții, învățătorii și secretarii comunali au sfânta și marea îndatorire să arete cu fiecare prilej primejdia ce răsare pe urma pierderii atâtor vieți tinere și nevinovate, să lumineze părinții asupra felului cum trebuie îngrijiți copiii, cum trebuie feriți de boale și în cazuri de ivirea răului să cheme fără întârziere doctorii pentru a împiedeca lățirea boalelor.

Iar guvernul are marea îndatorire ca să îngrijească de providerea satelor cu medici hărnic, pricepuți și plini de râvnă. Să nu cruce nimic, și dacă nu vor fi bani, să prindă pe toți tâlharii cari s'au îmbogățit fără muncă, numai pe urma speculei de războiu, cari își risipesc banii pe lucruri netrebnece, prin cafenele și prin crâșme, să-i prindă să le mai ia din banii nemuncați și să-i întrebuințeze pentru îngrijirea satelor cu medici și cele de lipsă împotriva boalelor și indeosebi pentru îngrijirea sănătății copiilor.

Voi părinților însă, cărora bunul Dumnezeu v'a hărăzit copii, îngrijiți-i cu toată dragostea voastră, apărați-i de toate primejdiile, iar când se ivește boala, nu cruțați nici bani nici osteneală, ci arătați-i doctorilor pentru a nu-i lăsa pradă morții. Sărmanii copii, s'au născut doar ca să trăiască și nu să moară după un an ori și mai puțină vreme, și s'au născut pentru a îmbucura și sprijini bătrânețele și nu pentru a umplea neamul cu jale. **Z. S.**

Situația politică

Vacanța parlamentară au folosit-o partidele politice pentru a se sfătui și a se organiza mai bine. În urma mișcării acestea înfrigurate între politicieni, călătorii, întruniri, consfătuiri se vor produce oarecari schimbări în grupările politice.

Gruparea politică de sub numirea „Federație“ s'a sfătuit și se sfătuiește și astăzi încă asupra trebuinței de a forma cu toții la un loc un singur partid puternic în întreaga țară, un partid național țărănesc.

Dar conducătorii partidului național nu se prea învoiesc ca să fuzioneze. Asupra acestei chestiuni trebuie să se declare mai întâi comitetul partidului compus din 100 de membri, care fusese convocat pe 13 și 14 Maiu, dar din pricina adunărilor sinodale s'a amânat ședința. Asemenea și șeful partidului naționalist al unirii din Bucovina, I. Nistor e contrar formării unui partid țărănist național, cum îl vreau țărăniștii din vechiul regat.

Chiar și dl Iorga nu mai stăruie să se facă fuziunea partidelor din „federație.“

Basarabeni însă se mișcă; ei trec chiar peste interesele federației de dragul tradatorului Stere, care voiește să formeze un nou partid țărănesc basarabean. Acest partid ar avea de gând să se facă una cu partidul țărănesc din vechiul regat.

Dl Iorga simte de unde vine primejdia, vede silințele ce le fac aceia, cari mai ieri alaltăieri se pupau cu nemții jăfuitori și atrage în ziarul „Patria“ din 12 Maiu lua-re aminte asupra primejdiei, încheind articolul cu cuvintele: „Păziți-vă, ardeleni, tabăra neagră s'a pus în mișcare cu steagul pe care a izbutit să-l fure din mâinile unora dintre ai noștri.“

Da, căci Stere nădăjduiește că va afla aderenți și în vechiul Regat și indeosebi în Ardeal. — Noi însă o să ne știm feri de „tabăra neagră!“

Marele congres economic

s'a întrunit în zilele de 13 și 14 Maiu, în Alba-Iulia. El a fost chemat să afle leacul pentru tămăduirea Ardealului, care suferă de mii de rane. Reprezentanții economici ai Ardealului nu pot lăsa ca sărăcia să se încuibze pe aceste plaiuri atât de frumoase, de aceea s'au întrunit la Alba-Iulia ca să hotărească cum s'ar putea ajuta mai bine țărănimea, apoi micii negustori, meseriași și să ferească populația de sarcini prea grele. Adunarea va spune totodată guvernului că făgăduielile frumoase nu ajung nimic dacă ele nu se țin. Congresul dela Alba-Iulia arată guvernului, că interesul cel mai mare al țării este să ridice vămile pentru vite, să lase liber exportul de vite și să nu-l împiedece prin vămi de nesuportat. — În numărul viitor vom raporta mai pe larg despre rezultatul congresului.

Exportul de vite

Poate nici împărțirea pământului nu-i atât de cu dor așteptată ca și ridicarea vămilor pentru vite. Și nici când n'am simțit trebuința de a fi slobozi în vinderea vitelor ca acum. Căci avem o mulțime de vite, vite de tot felul și mai mari și mai mici, avem foarte multe vite grele, dar n'avem bani și nu avem putința de a face bani.

Parecă nici n'ar fi târguri. Am bătut toate târgurile de pe Târnave, doar voi putea vinde ceva, ca să-mi plătesc o datorie la bancă, care îmi ia câte 16 Lei la sută. Dar cum am mers așa m'am întors; nime nu m'a întrebat di ce m'am dus în târg. În felul acesta trebuie să plătesc camete grele, să țin vitele cu nutreț scump (140—160 de Lei maja de fân) cu un cuvânt să mor de dorul banului.

Și ce-i mai ciudat, că mărfurile nu se mai ieftinesc. Încălțămintele scumpe, hainele scumpe, nutrețul foc, lucrătorii nu-i poți răzbi cu plata, numai noi economii de pământ cari ne sprijinim pe vite și economia de vite să suferim din greu pe urma greșelilor ce se fac din partea unor oameni dela cârma țării!

Nu știm și nu înțelegem pentru ce nu se grăbesc să ridice vămile și să ne sloboadă să vindem vitele în țări străine măcar vre-o câteva luni, pentrue nu aproabă planul de lege înaintat de deputații noștri ardeleni, mai ales de cei cari țin cu partidul național, cari ne cunosc atât de bine păsurile noastre.

Ori vreau să ne lase pradă speculanților fără suflet? Așteaptă, ca să vină jidovi

și alți negustori speculanți să ne amăgească a ne vinde vitele pe prețuri de nimica, ca ei să le ducă prin Galați, unde să le vândă cu prețuri însutite altor negustori, cari le duc peste mări și țări?

Aceasta ar însemna cu adevărat ruina noastră a economilor; dar ar însemna și o mare și simțită pagubă a țării.

Deaceea rugăm pe cei dela cârmă, să numai întârzie cu ridicarea vămilor, făcând vinderea vitelor slobodă pentru străinătate.

Un târnăvean năcăjit.

Sinoadele eparhiale

s'au deschis în toate cinci centrele ortodoxe românești: Sibiu, Arad, Caransebeș, Oradea-mare și Cluj, la Dumineca Tomii. În Sibiu deschiderea sinodului s'a făcut prin vrednicul și veneratul octogenar (80 de ani) Dr. Ilarion Pușcariu, arhimandrit și vicar mitropolitan. Mitropolitul Dr. Nicolae Bălan a lipsit din Sibiu, fiind dus la București pentru a lua parte la sărbările împreunate cu primirea moștenitorului de tron, a princepelui Carol, care se întorcea cu tinăra sa soție Elena princepsa Greciei, din Atena.

Chestiunile cele mai însemnate ce au să deslege sinoadele eparhiale din anul acesta sunt: unificarea organizării bisericești din România-mare, soarta școalelor bisericești (confesionale), chestia privitoare la legătura ce voiește papa dela Roma, să lege cu statul român și regularea muncii și a plății preoților.

Sunt însemnate chestiuni acestea, și cer multă chibzuială și judecată limpede.

De data aceasta luarea aminte a Românilor ardeleni se îndreaptă spre sinodul dela Cluj, unde încă nu s'a ales episcop și e numai un locțiitor de vlădică, arhimandritul Nicolae Ivan, fost vicepreședintele partidului național. Lucrările și discuțiile acestui sinod (dela Cluj) se privesc ca un fel de pregătire pentru sinodul electoral care se va ține la Ispas ori la Rusalii și care va face atunci alegerea de vlădică.

Dările noi

statorite de ministrul finanțelor, Titulescu, în planul său de lege, pe care l'a înaintat parlamentului pentru dezbateră, se vor încasa deja de pe acum începând cu 1 Apr. Indeosebi se vor încasa dările pe venituri: salarii, plățile muncitorilor, apoi pe veniturile mobiliare și pe acțiuni.

Monitorul oficial din 6 Mai a. c. publică instrucțiunea ministerului de finanțe privitoare la incassarea noilor dări. Darea pe salarii e de 6 la sută, iar cea pe venituri e de 15 la sută. Aceasta din urmă se pune pe dividende, dobânzi, venituri de acțiuni, dobânzile după obligațiunile de stat și chiar și tantieme. Sunt scutite de aceste dări dobânzile sumelor depuse la bancă și dobânzile altor credite.

Darea pe salarii privește și pe muncitori, dar numai pe aceia, cari au o plată lunară, care trece peste 750 Lei lunar. Iată în privința aceasta ce spune instrucțiunea ministrului:

Dacă un funcționar sau lucrător din București are un salariu de 400 Lei și spor de scumpete 400 Lei, în total 800 Lei lunar, calculul dării se face așa: Din salariul de 400 Lei se detrage mai întâi 10 la sută pentru pensie ori pentru cassa muncitorilor, iar din restul de 360 Lei, la care se mai pune și sporul de 400 Lei, adică din suma de 760 se scade 650 Lei, care sumă nu cade

sub dare și se pune dare numai pe suma de la 650 până 760, adică numai pe 110 Lei. Astfel muncitorul ori funcționarul, care are o plată lunară de 800 Lei va plăti dare după salar 6 Lei și 60 de bani.

Situația în Germania

În Germania e fierberea încă destul de mare. Pricina e condițiile din contractul de pace, pe cari nemții nu ar voi să le îndeplinească. Conferința aliaților însă le-a pus termen de cugetare până în 13 Maiu, și dacă până la sorocul acesta nu vor răspunde cu împlinirea condițiilor, trupele franceze vor intra în inima Germaniei. În acest scop francezii au și mobilizat contingentul 1919. La ocuparea ținuturilor germane vor lua atunci parte și trupe engleze.

Ziarele germane spun însă, că Germania se va supune hotărârilor aliaților, ca să ferească țara de o nouă umilire și de pagube și mai mari. În felul acesta pacea și liniștea Europei va fi din nou asigurată.

Ce fac turcii naționaliști

După lupte mai mult ori mai puțin nevoznice, dar sângeroase între trupele grecești și turcești din Asia-mică, naționaliștii turci au hotărât ca să nu înceteze luptele, ci să treacă din nou o ofensivă. Ei doresc să pună mâna stăpânitoare pe Smirna, atunci grecii nu ar mai avea nici un sprijin în Asia-mică.

Grecii de altă parte sunt plini de nădejdi în biruința cauzei lor. Ministrul președinte al lor venind de pe câmpul de luptă, unde a inspectat trupele grecești, a declarat, că norocul războiului e în cumpăna grecilor și vor învinge cu siguranță. Unele știri spun, că grecii doresc să ocupe Constantinopolul.

Comploturi bolșevice

În ținuturile dinspre granița de apus a țării se ispitesc ungurii să ne tulbure liniștea țării, iar în părțile dinspre răsărit umeltesc bolșevicii ruși.

În ajunul Paștelor o bandă de bolșevici a subminat calea ferată (a pus sub șini dinamită) în apropierea satului Romanovski (Basarabia în spre Nistru) pentru ca să arunce trenul în aer. Din fericire, trenul a întârziat și astfel o mulțime de vieți de oameni au fost ferite de nenorocire. Calea ferată a fost însă nimicită pe o întindere foarte mare.

În noaptea Învierii, o altă bandă de bolșevici a svârșit în orașul Bender (tot în Basarabia) o granată în edificiul Siguranței și a nimicit aproape întreg localul. Din întâmplare oameni nu erau în case, fiind duși la biserică.

Da, bolșevicii unguri și bolșevicii ruși nu-și află locul, doar în apele tulburi ale Tisei și ale Nistrului.

Cronică comercială

Ziarul comercial „Argus” arată într-un articol limpede, că tacsele prea mari de vamă nu ne ajută și nu măresc veniturile statului, ci dimpotrivă le scad și că vămile prea mari hrănesc scumpetea, care ne apasă atât de greu.

Cari articole se ieftinesc?

După datele cele mai noi se va ieftini zahărul, (care se vinde chiar și astăzi pe piață cu 17—17.50 Lei klg.), apoi cafeaua a cărei preț pe klg. a scăzut până la 15

Lei. Urezul asemenea a scăzut în preț, în cantități mari se poate cumpăra cu 6—7 Lei klg., în Galați se poate cumpăra klg. cu 1 franc francez.

Hârtia începe să se ieftinească, în Cehoslovacia, unde sunt 58 de fabrici de hârtie și produce pe an 226,000 tone (o tonă 1000 klg.). Cehoslovacia vinde foarte multă hârtie în străinătate și deaceia n'a pus vamă mare.

Petrolul s'a ieftinit mai mult, atât în America de sud cât și în Statele unite. Urmarea va fi o scădere a prețului petrolului și la noi.

Informațiuni

Sosirea Principelui moștenitor Carol al României în București

În Dumineca Tomii a sosit în București Alteța Sa Regală Principele moștenitor Carol, cu Tovarășa vieții Sale Principesa Elena. Faptul acesta a dat sufletelor românești un nou prilej de curată sărbătoare.

Bucureștii au îmbrăcat haină frumoasă, ca gătiți de sărbătoare să primească pe tinera pereche, care după cununia religioasă intră pentru primadată în capitala României mari.

Primirea ce a făcut-o Bucureștii și întreaga țară tinerei perechi, care va avea să ne conducă și stăpânească ca mână, a fost o primire împăratească. Toate ziarele au scris vorbe frumoase și de laudă la adresa Prințului Moștenitor și a soției Sale. Să ne trăiască și să ne ferească în zilele stăpânirii Lôr.

Ministrul Văleanu a plecat la Berlin spre a încheia contracte cu firme străine pentru locomotive și vagoane și alt material de căi ferate. În timpul cât va lipsi din București îl suplinește ministrul Ardealului Dr. Petru Groza.

Convenție română-polonă. Guvernul trimite în cursul săptămânii viitoare o comisie compusă din bărbați pricepuți la Varșovia (Polonia) pentru a încheia cu guvernul polonez o înțelegere privitoare la mărfuri și la transporturi. O singură dorință avem: ca la încheierea convențiilor cu statele vecine să se apere mai bine interesele neamului și ale statului român.

Conferința de pace, ce era să se țină acum imediat după sărbători la Reval, între trimișii statului român și ai Rusiei bolșevice s'a amânat din nou la cererea delegațiilor bolșevice.

Moștenitorul de tron al României Alteța Sa principele Carol a fost primit în săptămâna trecută cu mare pompă la universitatea din Atena (școala cea mai înaltă). Rectorul l'a sărbătorit într-o vorbire frumoasă, la care principele a răspuns slăvind cultura Greciei.

Starea sămănăturilor în întreagă Europa, în urma ploilor din zilele din urmă s'au îmbunătățit foarte mult. La noi în țară sămănăturile făgăduiesc o roadă foarte bogată. Luncile încă sunt frumoasă, cu iarbă grasă și deasă.

Aliații împotriva habsburgilor. În camera engleză, secretarul de stat al ministerului pentru afacerile externe, a declarat în înțelegere cu guvernul englez, că Anglia împreună cu aliații, se vor împotrivi oricând și cu toată hotărârea față cu reîntronarea unui „habsburg” ca rege al Ungariei.

Ministrul Ardealului Petru Groza a sosit în Ardeal ca să cerceteze pe funcționari și să se convingă cum se lucra și ce ar trebui să se facă. Până acum a cercetat Aradul și Clujul.

Scarlatină în Arad. Boala aceasta primejdioasă pentru copii bătute în Arad și în jurul Aradului. Din cauza acestei boli lipicioase, școalele se vor închide în curând orașului Arad.

Petrecerea meseriașilor români din Sibiu, care a avut loc în 8 Maiu crt. a fost foarte reușită. Programul a fost bogat și variat. S'au reprezentat „Visul lui Muresanu”, tablou dramatic de M. Eminescu, în care s'a distins dl. Axente, Cornel Axente împreună cu d-șoara Baci, încă și au interpretat bine rolurile. „Cum povestea o bunică” de St. Braborescu, a fost un dialog foarte succes, atât d-na Ana Axente, cât și micul Mircea Axente au jucat foarte natural. Piesa „Moștenire dela răposată”, a fost jucată cu pricepere de toți interpreții rolurilor. Sezătoarea la țară a fost foarte reușită. Corul a cântat destul de bine, pentru reușita programului se cuvine lauda d-lor Dumitru Axente, care a fost regisor și d-lui Ioan Stanciu, care a condus corul și a cântat cu vocea-i frumoasă niște doine. Sala teatrului era ticsită de lume, care a aplaudat prestațiunile diletanților și a plecat pe deplin mulțumită. Tenzi.

† Stănuța Tincu fata fruntașului casar comunal Ioan Tincu din Rășinari a răposat în 9 Maiu a. c. după lungi și grele suferințe în frageda etate de 18 ani. În mormântarea a avut loc în 11 Maiu la orele 2 d. a. Serviciul divin a fost oficiat de d-nii preoți Cioran și Lungu, panegiricul l'a ținut dl. Cioran. Corul teologilor a cântat duioasele cântece funerale în casa și curtea mortuară, apoi a plecat cortegiul la biserică spre a depune corpul la vecinică odihnă. Fiei țarina ușoară.

Esamenele la Școala Normală „Andrieu Șaguna” din Sibiu se vor ține în următorul mod: 26 Maiu: Examen în scris din limba și lit. română cu elevii particulari ai cl. VIII; 27 Maiu: Examen parțial de capacitate din obiectele tehnice cu elevii particulari ai cl. VIII; 28 Maiu: Examen parțial de capacitate în scris din Matematică cu elevii regulați și particulari ai cl. VIII; 30 Maiu—2 Iunie: Esamene orale parțiale de capacitate cu elevii regulați și particulari ai cl. VIII; 4 Iunie: Examen de capacitate final în scris; 14-15 Iunie: Esamene în scris cu elevii particulari ai cl. I—VII; 16—25 Iunie: Esamene orale cu elevii regulați și particulari ai cl. I—VII; 26 Iunie: Încheierea festivă a anului școlar; 27 Iunie—2 Iulie: Examen de capacitate final oral.

Cinema „Apollo” din Sibiu, Piața Hermann Nr. 7 are cele mai frumoase și mai interesante filme. Zilnic 2 reprezentații de la 5—7, și 7—9 ore. În 13—14 se va reprezenta „Secretul zeiței Osiris” istorie egipteană în 5 acte, în 15 și 16 Maiu „Căsătorie cu interes”, mare șlager în 5 acte în rolul principal Banhidu Ilona, în 17 și 18 Maiu „Primul film de Aurel Sidney”, în 19—20 Maiu la dorința publicului „Cura de stridii”, comedie picantă, în 21—22 „Prințul de Buth”, legendă engleză, în 23—24 „Fiica mării” dramă senzațională în rolul principal contessa Clette Antici Matei.

Darul papei. Se știe, că mitropolitul Blajului, Dr. Vasile Suci a făcut o vizită la papa din Roma. Cu acest prilej papa a dăruit 150.000 lire italiene pentru orfelinatul din Blaj, susținut de Consistorul unit, și a întemeiat un fond de 2 milioane lire, pentru înființarea și susținerea de seminarii românești.

O ciudățenie. Nu putem înțelege nici decum, cum de prețul pielei și talpei scade mereu și prețul încălțămintei nu se micșorează. Și nu pricepem nici faptul că vitele se iefinesc, dar măcelarii vând carnea tot cu prețul urcat, adică scump de tot. Cine oare ne va putea lămuri? Pungile măcelarilor și pantofarilor de bună seamă!

Revoluția în Albania e în plină creștere. Ziarele din Belgrad aduc știrea, că toți musulmanii (turcii) din Albania, ajutați de ofițeri bulgari s'au răsculat.

Despăgubiri. Statul sârbesc a plătit unei fabrici din Timișoara o despăgubire de 6 milioane de coroane, pentru stricăciunile ce a făcut armata sârbească pe vremea când ținea Timișoara ocupată.

Bulgarii nici astăzi nu s'au mai astâmpărat. Bandele de tâlhari țin în groază și astăzi satele noastre din apropierea Bulgariei. În una din nopțile trecute, vre-o 250 de tâlhari bulgari înarmați cu arme și cu grante au pătruns în mai multe sate românești și le-au jefuit. Locuitorii îngroziți nu se puteau apăra fiind atacați fără veste și în puterea nopții.

Alianța română-cehă. Din Praga vine știrea, că între România și Cehoslovăcia s'ar fi legat o alianță pentru asigurarea contractului de pace legat la Versailles și pentru a împiedica orice încercare de reîntoarcere a habsburgilor.

Conferințele „Asociațiunii“. Conferința anunțată pe Duminică (15 Maiu a. c. la ora 6 a. m.) în sala festivă a Asociației de dl. Maior Luculescu cu subiectul: „Altă creștere, Școala muncii“ nu va mai avea loc, întrucât ofițerul e mutat din garizoana Sibiu. Se anunță însă pe aceeași zi și în aceeași sală, la ora 9 seara, conferința d-lui Vasile Stoică: „Propaganda antiromânească a ungarilor în streinătate“, pe care d-sa, ca unul care a luptat în streinătate pentru cauza românească, o cunoaște atât de bine. Data fiind însemnătatea acestei conferințe, publicul e rugat să asiste în număr cât mai mare.

Aviz. Umplerea formularelor necesare la stampilarea efectelor austro-ungare se execută în oficiul Corporațiunii Industriale Str. Brukenthal 18 în zi de lucru dela 5—7 ore după prânz, Duminică și în Duminică Rusaliilor nemțești dela 1/28—10 ore înainte de prânz.

Coroana ungurească, nu cea după care a vânat Habsburgul Corol, ci cea de hârtie, care înlocuiește aurul, începe să crească în preț. Se zice, că urcarea aceasta a banului unguresc este a se mulțumi poli-

ticeii financiare sănătoase, pe care o face ministrul de finanțe Hegedüs. Acesta a declarat în fața ziariștilor, că banul unguresc va ajunge în curând prețul pe care l'a avut înainte de război. De bună seamă că și banii francezi, cari au intrat în Ungaria, ajută ca coroana ungurească să se nree și Leul nostru să scadă. Oare pentru ce?

O cerere a negustorilor ardeleni. Negustorii din Ardeal au înaintat guvernului un memoriu prin care cer reînființarea caselor de păstrare postale (postatakarok-pénztár). Aceste case de păstrare să fie pe lângă fiecare oficiu de poștă, după cum au fost și pe vremea ungarilor. Ei declară în memoriu, că pentru comerț sistemul acesta de bănci este de un mare folos, căci înlesnește legăturile bănești și ușurează afacerile comerciale.

Târgul de vite în Micăsasa județului Târnavei-mică se ține în 17, 18 și 19 Maiu st. n. iară târgul de marfă în 20 Maiu 1921 st. n.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Cei în restanță

cu abonamentul să caute a trimite suma neachitată și să nu tot aștepte provocări. Noi ne dăm silința a face foaia tot mai bună și mai mare, — siliti-vă și D-Voastră, cei în restanță, a plăti abonamentul de câțiva Lei la an, pentru multele lucruri bune ce le aflați din gazeta.

Publicațiune.

Comuna Veștem, jud. Sibiu, esarândea crâșma comuna a prin licitație publică, la 16 Iunie 1921 în cancelaria comunală, pe un period de 3 ani, adică din 1 Ianuarie 1922 până la 31 Decembrie 1924.

Prețul strigării 3000 Lei. Vadiul 10%. Condițiile se pot vedea în orele oficiale la cancelaria primăriei din loc. Veștem, la 3 Maiu 1921.

1657

Primăria.

Nr. 1750/921

Publicațiune

Subprefectura județului Sibiu și funcționarii ei au nevoie de 300—500 stângini lemne de fag pentru foc. Pentru asigurarea acestui cant de lemne se ține în 31 Maiu a. c. la ora 11 la subprefectura județului Sibiu o pertractare de oferte închise.

Condițiile se pot vedea acolo în orele oficiale.

Sibiu la 4 Maiu 1921.

1674 Schöpp m. p., subprefect.

De vânzare o casă, bucatărie, grajd, cameră de lemne, cuptor de pâine și grădină în str. Rideli (Durchbruck) Nr. 10. 1676

De vânzare o mașină de scărmanat și de făcut lână. A se adresa la Ioan Drăgan, Benicul-Vinos p. u. Teius, jud. Alba-Iulia, 1679

Moară cu 2 petri mașină de lână și joagăr manate cu apă, de vânzare din mână liberă. Moara e în stare bună, mașina de lână aproape nouă (Sistem Bulgar). În jurul morii o grădină de 7 jug. cat. arătură vie, grădină de pomi, fanaj și pădure.

Moara e situată 2 km. de comuna Pianul de sus în strâmțuri poziția e foarte potrivită și pentru o fabrică de postav fiind aproape de comune a căror locuitori s'ocupă exclusiv cu economia de oi.

Doritorii sunt rugați a se adresa la Partenie Culca, proprietar Pianul de sus Strâmțuri, 1679

De vânzare din cauză de boală în comuna Ostrov mare, cercul Hațeg, o crâșmă care merge bine, prăvălie și locuință frumoasă cu trei odăi cu multe edificii în curte, cu grădină mare cu pomi. A se adresa la Grossmann Mór, Ostrov mare cercul Hațeg. 1677

Pentru mori și proprietari de mașini

avem depozitat în calitate primă:

Pietre de moară
Site de mătase
Ciocane de moară
Curele de transmisiiune orig. engl. și germane

Curele de cusut
Nituri pentru curele
Unsoare de curele
Ulei pentru mașini Nr. 15
Ulei pentru mașini Nr. 16 raf.
Ulei pentru cilindre
Ulei pentru diuamo
Unsoare Tovole
Klingerit
Moorit
Asbest

Garnituri grafitate
Garnituri de Asbest
Garnituri de seu
Cositor englez
Chingi de cânepă p. moară
Saci

Coaci pentru curele
Discuri de smirghel
Sticle pentru nivel de apă
Tevi pentru nivel de apă
Manometre
Cane pentru ulei
Ungători automate 1683
Discuri pentru curele

Departamentul Mașinilor al Reuniunii agr. sâs. ard. Sibiu, strada Sărei No. 22 Sighișoara, str. Baier 47

O rugare

Doi păriași duloși, Teodor Păucean cu soția Ina, din Blăjei jud. Târnava mică caută pe un singur lor Niculae Păucean fost soldat la Regimentul 21. honvezi Comp. 2.

Picat prizonier în Rusia pe câmpul de luptă din Galiția în 1916.

Ultima epistolă a scris-o în Iuna Maiu 1917 din spitalul din Moscova.

Cine va ști ceva despre el, sau bine sau rău, este rugat să comunice susnumiților păriași, dela care va primi o cinste frumoasă. 1675

Se vinde din mână liberă o casă cu frontul la stradă principală cu poziție foarte bună, constatătoare din 9 odăi, dintre cari una servește ca prăvălie, una ca cărcimă cu brevet și una ca sală de joc. Celelalte servesc parte ca locuință privată, parte ca magazie.

Notez, că e una din cele mai frecventate prăvălii și cărcime din comună.

Doritorii să se adreseze lui Ștefan Paul inv. de stat în Pui județul Hunedoara. 1680

De vânzare

din mână liberă

3 garnituri de îmblățit

cu motor de benzină

8—10 HP, 800m/m Hoffer & Schrantz
01—12 " 900 " Magy. All. gépgy
12—14 " 1000 " Clayton Schuttliew.
toate în stare de funcțiune.

Nicolae N. Taflan,
Beclean Nr. 1 jud. Făgăraș.

PETROLEU

Benzină ușoară, bumbac,
Coase, ciment, cule,
Esență de oțet, făclii,
Fărburi de pământ, ghips,
Grebile de grădină, hârtie,
Lumini, mătură,
Oleu Regal O

Piatră vântată, pământuri,
Săpun, soda caustica,
Soda de spălat, sticlă în table
Vinuri vechi admirabile,
precum și alte diverse articole au
sosit și se vând cu prețuri foarte
convenabile la :

Atragem atențiunea asupra anunțului referitor la
depuneri spre fructificare!

BANCA CENTRALĂ pentru industrie și comerț s. p. a.
FILIALA-SIBIU, Magazia str. Gării No. 9

AVIS

1685

O moșie de cca 60 jug. cat. dinpreună cu case cu drept de cărcimă și trafic e de vânzare eventual de arădat.

Informațiuni dă avocatul Dr. Ioan Dordea Sibiu strada Schewis Nr. 10.

3000 oi

1687

devânzare la Iosif Pinciu arendator, Chiștelec p. u. Balda, jud. Cojocna.

De vânzare casă de locuit Berggasse 21. 1681

Se caută o fată care să învețe cusutul de ucenică. A se adresa Pământului mic 16.

De vânzare.

1684

În comuna Ibănești jud. M.-Turda din mână liberă:

1 Moară cu 2 petri la care umblă 2 comense mari,

1 Păua de făcut pănură,

1 Văloare de făcut toale,

1 Ferestru (joagăr) de tocat scânduri și tot felul de lemne de construcție

funcționează toate în cea mai bună și mare regulă și un intravilan ce-l în-

cungiuță de 2 jug. catastrale pe care se pot edifica și alte construcții mai moderne, având apă în apropiere.

Pe hotarul comunii se află păduri estinse spre exploatare.

Stațiunea căii ferate în comună.

Doritorii de a cumpăra aceste realități să se adreseze la proprietarul

Ioan Gligor I. Filimon Ibănești u. p. Gorghiu jud. M.-Turda.

Dela vecinii nostri

Bulgarii.

Bulgarii samănă foarte mult cu ungurii. Nu văd decât lungul nasului, umblă după cai verzi și nu văd realitatea. Acum umblă în rușul capului după prietănia sârbilor și anume cum să se împrietinească? Spun bulgarii: Voi sârbilor să luați dela greci orașele Salonicul, Vodena și Karuferia și apoi să ne ajutați să punem noi bulgarii mâna pe orașele Cavala, Dedeagaciul și Adrianopolul. Granița dintre noi să fie râul Struma, iar pe greci să-i izgonim dincolo de Macedonia, în Epir. Și sârbii mai cuminiți le răd în față și le spun curat, că dorințele lor sunt deșarte.

Și ura lor se îndreaptă fără frâu împotriva grecilor, pe cari bucuroși i-ar vedea aruncați în mare. Dar se îndreaptă din când în când și spre noi, spre România și atunci pleacă bande de comitajii peste graniță și neucid oamenii și jefuesc satele.

Noi însă le-am pus stavilă acestor încălcări tâlhărești. Pe bandiți, pe care-i prindem îi judecăm și pedepsim pe loc, după legile militare de război, iar pentru pagube facem răspunzător guvernul bulgar.

Ungurii

visează mereu ca și Bulgarii. Doar de aceea sunt frați de sânge. Ei văd în visurile lor că le vine un Arpad ori un Tuhutum ca să-i scoată din strâmtoare. Detronatul Habsburg nu li bun destul, vorba vine, a trebuit să fugă din țară cum a trebuit să părăsească cârma și guvernul unguresc, care-l chemase în ascuns pe Carol de Habsburg în țară. Acum au un guvern nou, dar tot cu idei învechite și cu colții rânjiți înspre noi.

Da, Horthy matrozul guvernor al Ungariei se laudă în gura mare, că va sosi ceasul și încă îngrabă, când stăpânirea ungurească se va întinde „în hotare milenare”. Și el nu vede, că se îneca, că-l înăbușe păcatele de veacuri și minciunile cu cari a umplut lumea.

Groful Bethlen, președintele sfatului nou de miniștri în vorbirea sa ținută în adunarea națională a făcut declarații de viață pașnică, pentru ca să se poată refăce țara și să se întărească. Afacerea regelui se va deslega când țara va fi întărită și lecuită de rane. A făgăduit chiar că micșorează armata.

Vorbe pentru a îmbăta lumea cu apă, ca apoi ei să poată lucra pentru surparea neamurilor vecine. Ei nu vor ajunge nici când la înțelepciunea, care să le spună, că numai așa vor mai putea trăi aici în mijlocul atâtor neamuri, dacă vor căuta să fie plainici și smeriți, cu gânduri bune și sincere.

Ei, dar în loc să facă așa, strigă în toate colțurile lumii, că contractul de pace dela Trianon, este nedrept, el sugrumă toate nădejdiile poporului unguresc și că acest contract precum și cel încheiat la Versailles (pacea cu Germania) trebuie să fie cercetate din nou și schimbate.

Strige numai, că li se va înfunda odată gura!

Exportul de lemne

Trăim vremuri grele și năcăjite. Zicem năcăjite, fiindcă cel mai mare năcăz își are pricina în noi. Avem o țară frumoasă și bogată, cum rar se mai află pe rotogolul pământului, avem de toate bunătățile, dar

nenorocul nostru e, că nu ne știm folosi de ele.

Iată de pildă lemnele. Pădurile noastre sunt atât de întinse compuse din lemn de care nu afli în ori și care țară, văile noastre de munte pline cu jireji de lemne pentru foc, pentru lucru, pentru toate lipsurile și stau acolo în bătaia vremilor, să se putrezească, să se nimicească.

Pentru ce? Pentru că ne lipsește vagoanele pentru transportarea lor. Ne lipsesc vagoane, ne lipsesc mașini, parecă suntem o țară, care acum introduce pentru întâia oară carul de foc; da zicem că ne lipsesc și gările de prin Ardeal gem de vagoane, aruncate pe linii moarte, ca să se prăpădească și ele nereparate în bătaia vremilor, ca și lemnele de pe văile munților. Ce prăpăd, ce pagubă mare!

Și pe lângă năcăzurile acestea mai vin și altele cari tot din nepriceperea noastră răsar. Guvernul a pus vămi mari pe lemne. Nu e destul că avem greutăți cu transportarea (până capeti vagoane trebuie să umbli mult și să plătești mult!) nu e de ajuns că plata transportului e foarte mare, trebuie să mai facem greutăți și la graniță, punând vămi mari pentru trecere. În felul acesta prețul lemnului se urcă foarte mult și atunci străinul cumpără unde află mai ieftin, fie și mai slab, iar noi perdem târgurile și piețele, căci vin alte țări de vând, urmarea însă e foarte dureroasă, banii noștri se tot împuținează la noi acasă și scad tot mai mult din preț în țări străine.

Și aceasta e o mare pagubă pentru neam și țară! De aceea să se repare toate vagoanele, cari stau părăsite prin gări, să le puie în circulație și să micescă vămile, căci în felul acesta vom ajunge la mai mari foloase și la întărirea vazei noastre.

—X.

Libertatea Comerțului

O luptă aprigă s'a încins între comercianți de o parte și autoritatea statului de altă parte, în ceea ce privește chestiunea libertății comerțului, care astăzi prezintă o importanță deosebită atât pentru comercianți, cât și pentru consumatori.

Comercianții în fața valului de ieftinire pornit din apus, care nesocotește toate calculele omenești, ca ori-ce lege naturală, pretind statului, ca să înceteze cu vexațiunile și îngrădirile, de pe urma cărora au profitat numai funcționarii, care le-au instituit, și pretind libertate, pentru ca concurența să-și facă efectele salutare pentru ieftinirea traiului.

Ei susțin, că au trecut timpurile anormale, când parte din măsurile luate se impuneau și prin faptul că statul singur devenise organul de aprovizionare al cetățenilor săi.

Ceia-ce a urmat după război, în ce privește chestiunile economice, a demonstrat cu prisosință incompetența organelor de stat și e un motiv mai mult ca acum statul să acorde libertatea comercială și să renunțe la profesiunea de negustor, care a costat țara mai multe miliarde.

Este vie încă în memoria tuturor, epoca scandaloaselor permisuri, care au introdus corupțiunea și demoralizarea în ministere și au folosit numai celor ce le-au eliberat; și pe care încă în ciuda tuturor protestărilor le mențin și astăzi.

Mulțumită acestor permise și a îngrădirilor introduse de organele statului în

domeniul comerțului s'au importat în anul trecut în țară o cantitate de șampanie și de mătăsurile de 100 de ori mai mare, decât în 1912, deși importul acestor articole a fost oprit, ele fiind articole de lux.

Dezlegarea acestei taine o veți găsi în interesul ce organele statului, îl are ca să mențină actuala stare de lucruri; iar onor. consumatori să nu uite că în prețul ce plătesc pentru articolele cumpărate sunt cuprinse și costul permisului și al tuturor bacșișurilor necesare pentru înlăturarea piedecilor puse de către organele statului.

Natural, că în fața loviturilor ce primesc, comercianții își strâng rândurile și reacționează cu putere și hotărâre. Zilnic glasul lor se aude tot mai pronunțat și mai hotărât, conștiu de dreptatea ce o pretind.

În lupta lor, ei fac apel la masa cea mare de consumatori, pe spatele cărora s'a experimentat toate măsurile profitabile celor ce le-au luat, le arată realitatea adevărată și crudă și cer, ca mișcarea lor să fie susținută și prin interesele lor.

Biroul Asociațiunei Comercianților, Sibiu.

Ce se petrece în Silezia?

În Silezia superioară, care a fost a Germaniei dar pe nedrept, conferința de pace a poruncit să se facă votare de popor, ca să se cunoască voința populației, ca unde voiește să fie: sub stăpânirea nemțească ori poloneză.

După cum am arătat la vremea sa, votarea s'a făcut și a dovedit, că în Silezia sunt mai mulți germani decât polonezi. Polonezii sunt în majoritate numai în părțile superioare ale Sileziei.

În săptămâna trecută germanii au răspândit vestea, că și partea de sus a Sileziei, care a votat pentru stăpânirea Poloniei, va fi lăsată Germaniei. Vestea aceasta a pricinuit o grevă a muncitorilor polonezi, cam 300 mii de oameni, din care s'a dezvoltat o adevărată revoluție. Populația înarmată au pus mâna pe toate direcțiile și s'au dat ciocniri sângeroase între răsculați și trupele de ocupație (în partea aceea erau italieni). Trupele aliate au fost nevoite să se retragă, lăsând mai mulți morți chiar și ofițeri pe câmpul de luptă.

Nemții susțin în ziarele lor, că răscoala a fost pusă la cale din partea Poloniei, ca să aibă pricină să între cu armata în Silezia și să facă ordine și liniște, dar cu gândul ca să nu mai iasă nici odată de unde s'a așezat. Și mai spun ziarele germane, că s'ar fi format chiar și un guvernament provizoriu al ținutului răsculat, având în frunte pe Korfany, comisarul polon al regiunii.

Situația în Silezia astăzi e foarte turbulentă și nu se poate prevedea că ce întorsătură va lua.

În momentul ultim ne vine știrea, că armata întărită a aliaților au înăbușit răscoala polonezilor și au înlăturat guvernul regional polonez.

Și se mai vestește, că polonezii au pierdut foarte mult în fața aliaților din pricina răscoalei. Aliații sunt hotărâți să dea aproape întreaga Silezia superioară Germaniei, ascultând de glasul poporului, care a votat pentru Germania.

Redactori:

Nicolae Bratu și Z. Sandu

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Nicolae Bratu

O casă de vânzare

în aleia Gușteriței, care constă din 1 cameră, 1 bucatărie și grădină, în suprafață de 394 stânjeni. Valeriu Bădălac.

Casă

de vânzare în Alba-Iulia Str. Dorobanților Nr. 20. constatătoare din 11 camere, 6 bucătărie, pivniță etc. și cu o grădină mare. Casa este potrivită și pentru o fabrică, depozit sau restaurant. Informațiuni la

R. Dornyk,
SIBIU, Str. Sării Nr. 8.

Licitatie de casă.

Casa din Sibiu piața Zeughof Nr. 8 se va vinde la loc în 6 Maiu prin licitație liberă. Până în ziua licitației se primesc oferte de cumpărare în strada Walkmühl Nr. 7. Casa corespunde și pentru meseriași (lăcătuși, tâmplari etc., deoarece se află deja încăperile pentru lucrătoare. Licitanții depun un vadiu de 10.000 lei

Proprietarul casei.

Casa din str. Bisericei Nr. 10

este de vândut. 1668
Informațiuni strada Gropii Nr. 7.

Un băiat

cu școala necesară, se primește să învețe tipografia. A se adresa la Tipografia Poporului în Sibiu.

ORICE**UBLICATIUNE**

despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arândări de case, moșii, hoteluri, cărcime, căutare de slujbe și multe altele

să vestește în toată

România Mare

și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în

OAIA**OPORULUI**

din Sibiu

care e cea mai lătită foaie peste tot locul, fiindcă e cea mai veche, mai bună și mai ieftină. Faceți publicarea, dacă aveți ceva, și veți vedea rezultatul

Deschidere de atelier!

Am onoare aduce la cunoștința onoratului public, că mi-am deschis

O lucrătoare de tinicherie de artă SIBIU, Str. Gușteriței No. 3

unde primesc tot felul de lucrări, cari se țin de bransa aceasta și le execut cu prețurile cele mai ieftine. Cu toată stima

AUREL LUCIAN
tinicher de artă 1651

Estin! Estint
Un motor de benzină 5 cai putere pentru treerat și tăiat lemne, se află de vânzare la Josef Trimmel Sibiu, Strada Margareta 1. 1665

Hârtie maculatură de gazetă și cărți se capătă la Librăria „Foaia Poporului” str. Măcelarilor No. 12

Se vinde pe veci o moșie între tabla pe teritoriul Fișcut județul Cojocna de 32 jugăre cat, casă cu trei încăperi, edificii economice edificate pe ea în stare bună, cu 100 buc. pomi tineri fructiferi, vie 600 orgi bună, 2 chm. de partea căii ferate și a drumului de țară. Gara și poșta e la Săni-Mihailul de Câmpie. A se adresa la Zaharie Ilviciu, inv. pens. Fișcut p. u. Săni-Mihailul de Câmpie, județul Cojocna. 1678

Comenzi
pentru furniza-
rea imediată în
cantități mici și
mari pentru :-

porumb, făină de
porumb, făină de
grâu, ovăz și orez

Primește
Ioan I. Keil
Sibiu, Piața Re-
gele Ferdinand 11

Spuneți

totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul în „Foaia Poporului”

Coase, Cuie de sârmă,

Ulei de uns mașini, Ulei de cilindru, Unsoare consistentă, Compoziție, Stropitori de vie „Vermorell”, Sulfat de cupru, Articole tehnice de cauciuc, Articole tehn. pentru toată industria, Tevi de gaz, Tevi de aramă, Curele de transmisiune de piele și de păr de camilă, Klingerită, Asbest, Garnituri pentru aburi, Ulei de în fierț, Ulei de rapiță etc. furnizăm imediat din depozitele noastre engros și en detail

Despărțământul mașinilor al Reuniunii economice săsești ardeleni

SIBIU, strada Sării No. 22
Sucursala: **SIGHIȘOARA**, strada Baier 47

MARIAN TRAIAN

Prima fabrică română de licher și rum
SIBIU, str. Turnul Nr. 48 (casele proprii)

Licher cl. I Lei 28.—, cl. II Lei 16.—, cl. III Lei 14.— litrul,
Rachiu de drojii, Trebere, Prune și Rum:
32% Lei 14.—, 38% Lei 16.—, 42% Lei 19.—, 46% Lei 21.— litrul
Rachiu de bucate 20% Lei 7.— litrul
Țuică de Văleni 32% Lei 14.— litrul
Spirt rafinat 96% Lei 32.— litrul

Diferite vinuri de masă renumite cu prețuri engros.

Sămânță de napi originală din Germania nordică,
Sămânță de flori } proveniență de Erfurt,
Sămânță de legume }
cea mai mare putere de a crește și calitate veritabilă.

Piatră vânăta 98—99%, precum și

Stropitoare de vii cu prețuri ieftine se află de vânzare la

Kala de Vânzare a reuniunii economice săsești ardeleni în SIBIU, strada Pintenului (Sporerg.) 2

**AVIZ!**

Prin această avizăm pe toți depozenții și binevoitorii institutului nostru, că cu 1 Aprilie a. c. am urcat % ul pentru

depunerile spre fructificare

la 4 1/2 % netto pentru depuneri în cont curent,

„ 5 1/2 % „ „ pe libel în baza condițiilor în vigoare și

„ 6 % „ „ pe libel cu termen fix de cel puțin 1/2 de an, urmând apoi condițiile generale în vigoare.

Indemnăm toată lumea la cruțare, căci vor veni timpuri mai grele și invităm pe tot natul să ne onoreze cu încrederea și depunerea sa.

BANCA CENTRALĂ
FILIALA SIBIU

Strada Cisnădiei No. 7, etajul al II-a

Pluguri schimbătoare de fier, sistem SACK u. w. 5

precum și fiare și șuruburi pentru aceste pluguri, furnizează prompt

Departamentul mașinilor

al Reuniunii agricole săsești ardeleni, din depozitele sale în

1673

SIBIU, strada Sării 22
SIGHIȘOARA, strada Baier 47

COASE

marca „Vlaicu” și „Sf. Gheorghe”

din cel mai bun oțel de briciu special au sosit. Le puteți cumpăra cu prețurile cele mai ieftine dela

1611

Despărțământul mașinilor SIBIU
STRADA SĂRII NO. 22

SIGHIȘOARA: strada Baier No. 47